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Anotace
Diplomová práce se zabývá problematikou rozpoznávání a zpracování textu
v grafických dokumentech. Práce je věnována seznámení se s termíny jako je
strojové učení, optické rozpoznávání textu a API. Jsou zde rozebrány základní
definice a oblasti využití. V další kapitole jsou představeny nástroje mezinárodních
firem, jenž představují to nejlepší, co lze využít k rozpoznávání textu, a tedy i
k řešení naší problematiky.
V rámci praktického řešení je řešen koncept migrace dokumentů, které jsou
v grafickém formátu, a tedy nelze s nimi snadno nijak dále pracovat. V praktickém
řešení jsou představené nástroje analyzovány a porovnány. Dle dosažených výstupů
a jejich možností je zvolen nejvhodnější z nichž, jenž je dále využit pro následnou
implementaci do již existujícího nástroje od společnosti Quadient. V tomto nástroji
je vytvořen zcela nový přístup, jak migrovat grafické dokumenty mezi systémy a
jsou rovněž implementovány nové funkcionality pro další zpracování výsledného
textu.

Annotation

Title: The concept of using Artificial Intelligence to recognize
patterns and logical units of text
The diploma thesis deals with the issue of text recognition and processing in graphic
documents. The work is devoted to familiarization with terms such as machine
learning, optical text recognition, and API. Basic definitions and areas of use are
discussed here. In the next chapter, the tools of international companies are
presented, which represent the best that can be used for text recognition, and
therefore also for solving our problem.
As part of the practical solution, the concept of migrating documents that are in
graphic format and therefore cannot be easily worked with in any further way is
solved. In a practical solution, the introduced tools are analyzed and compared.
According to the achieved outputs and their possibilities, one of them is chosen,
which is further used for subsequent implementation into an already existing tool
from the company Quadient. In this tool, a completely new approach to how to
migrate graphic documents between systems is created, and new functionalities are
also implemented for further processing of the resulting text.
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1 Úvod
Dnes jsme v době, kdy se veškeré technologie jdou dopředu nesmírným tempem
a mnoho společností stále nepřešlo zcela do digitálního věku. Jelikož se jedná o velmi
nákladný a náročný proces, společnosti se zaměřují na co možná nejlevnější,
ale přitom efektivní a nejvhodnější řešení tohoto problému.
Mnoho společností tedy investuje do digitalizace a s tím se pojí i zvolené téma. Každá
společnost má spousty druhů dokumentů v různých formách. Mezi ně patří různé
smlouvy, dopisy zákazníkům nebo třeba výpisy z účtů. Pokud by chtěla společnost
migrovat tyto dokumenty do digitální podoby, bylo by velmi časově náročné
všechny vzít a vytvářet je znovu. Nehledě na to, že pokud firma existuje již desítky
let, mohlo by dojít mezi dokumenty k redundancím a v tu chvíli by samotná
digitalizace nepřinesla téměř žádný užitek. Pokud k tomu připočteme vytvoření
i vhodného systému dle požadavků firmy, celý proces je velmi zdlouhavý a může
zabrat měsíce ale i roky.
Spousta firem, co se zabývají migrací dokumentů se pokoušejí vytvářet nové
systémy či nástroje, které by uspíšily proces migrace. Tím poté snižují nejen časovou
náročnost ale i koncové náklady zákazníků za migraci dokumentů a upevňují si svojí
pozici na trhu.
Samotné zpracování textových dokumentů ve formátech typu PDF, DOCX a dalších
je vcelku běžná věc. Jejich zpracování lze již efektivně učinit, a to včetně vyřešení
redundancí a provedení konsolidace. Oproti tomu například naskenovaný, vyfocený
nebo jinak zpracovaný dokument, jenž se zobrazuje pouze jako grafický dokument
se v zásadě nechová stejně jako klasický dokument. Takové dokumenty můžeme mít
v obrázkových formátech typu PNG, ale může být také ve formátu PDF. V tu chvíli je
potřeba co možná nejpřesnější a nejspolehlivější detekce a analýza textu z obrázku.
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2 Cíl práce
Cílem diplomové práce je seznámit se s koncepty optického rozpoznávání znaků
založenými na strojovém učení a vymyslet postup, jak tyto koncepty využít k migraci
dokumentů. Práce by měla popsat teoretickou stránku všech problémů a samotné
využití konceptů v praktickém řešení. Nástroje vycházející z teoretické části, budou
mezi sebou porovnány, zjištěny jejich klady a zápory a jejich cenová nákladnost.
Poté by nejlepší nástroj měl být využit k implementaci do již existujícího nástroje
pro zjednodušení migrace dokumentů. V implementaci by měla být začleněna také
další práce s výstupním textem.
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3 Metodika zpracování
K dosažení všech stanovených cílů, bylo nutné seznámení se základními koncepty
optického rozpoznávání znaků a strojového učení. Dále seznámení se s již
existujícími nástroji a technologiemi využívající výše zmíněné koncepty. Na základě
těchto informací pak bylo možno vyhledat nej efektivnější technické řešení
definovaného problému a vytvoření praktické části diplomové práce. V posledním
kroku bylo řešení nasazeno, do již existujícího nástroje, kde otevírá zcela nové
možnosti k migraci dokumentů včetně pokročilého zpracování.
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4 Strojové učení
Strojové učení, známé také jako Machine learning je podoblastí umělé inteligence
(AI - Artificial Intelligence). Jednoduše řečeno, umělá inteligence je definována jako
studium inteligentních agentů. Jedná se tedy o systém, který vnímá své prostředí
a podniká akce, které maximalizují šanci na dosažení svých cílů. [1]
Většina počítačového softwaru, včetně i rané umělé inteligence většinou zahrnuje
předem napsané přesné kroky, které poté software provádí. Nebo různé specifikace
pravidel, která jsou přesně dodržována. Software obsahující strojové učení funguje
tak, že místo toho, aby byly algoritmy naprogramovány co mají dělat, mají naopak
schopnost se učit co dělat. Ať už jde například o rozpoznávání obrazu nebo řeči,
samořídící auta, počítačovou biologii (využívané například k identifikaci nádorů),
digitální společníky jako je Alexa od společnosti Amazon nebo stejně tak program
od Google Deepmind AlphaGo, který porazil světového hráče číslo jedna ve hře Go.
Toto všechno bylo dosaženo díky strojovému učení. Dnes je strojové učení tak
rozšířené, že se každý z nás již v nějaké formě se strojovým učením setkal, aniž by si
toho byl vědom. Nutno také podotknout že díky jeho rozšíření se strojové učení stalo
pro některé výzkumníky synonymem k umělé inteligenci. [2]
Existuje zde několik druhů strojového učení, kde každý druh definuje určitý postup,
jak naučit software vykonávat potřebné procesy nebo ho zdokonalovat. Mezi hlavní
druhy strojového učení spadá především učení s učitelem (Supervised learning),
učení bez učitele (Unsupervised learning) a zpětnovazební učení (Reinforcement
learning).

4.1 Učení s učitelem

Jak je psáno v Practical Machine Learning with Rust od autora Joydeep
Bhattacharjee v podkapitole Supervised Learning [3], k druhu strojové učení
nazvané učení s učitelem dochází tehdy, když systému předáme potřebná vstupní
data a řekneme mu, k jakým výstupům by měl dojít. Systém pak porovnává svoje
výstupní data s nastavenými daty. Model využívající učení s učitelem nikdy nebude
umět věci, které jsme ho nenaučili, musí mít každou činnost určitým způsobem
nadefinovanou.
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Strojové učení s učitelem můžeme dále rozdělit podle typu procesu, který chceme
dělat. Pokud máme procesy, ve kterých je cílová proměnná spojitá, jsou tyto případy
nazvány jako regresní problémy. Dobrým příkladem může být cena produktu, kde
cena může mít libovolnou hodnotu. Pokud bychom chtěli regresní techniky využít
k předpovědím, je to potřeba provést na něčem co vyžaduje předpověď určitého
množství. Kvalita regresního modelu je obecně měřena pomocí určité formy
chybových měření, to znamená rozdílu mezi cílovými hodnotami
a předpokládanými hodnotami, jež jsme nastavili na začátku procesu.
Druhým typem strojového učení s učitelem je takzvaný kvalifikační problém.
Kvalifikační problémy se odlišují od regresních problémů v tom, že jsou diskrétní
a konečné. Například emailovou zprávu můžeme kategorizovat jako spam nebo jako
cokoliv si určíme. Problém je tedy samotná kvalifikace, kdy nás zajímá výsledný
segment, do kterého bude spadat konkrétní sada 32 čtecích funkcí. Kvalita
klasifikačního modelu se obecně poměřuje pomocí míry přesnosti k zadaným
výstupním datům, což v podstatě představuje počet, kolikrát byl model správný.

4.2 Učení bez učitele


[…]

zákazníkovy spoustu času. To můžeme demonstrovat na reálném příkladu, kdy
nejmenovaný zákazník provedl analýzu svých dokumentů. Při 38 dokumentech,
které obsahují celkem 114 stránek a 1699 bloků, zákazník odhadl, že migrace bude
trvat celých 380 dní. Také je nutné zdůraznit, že jen tato analýza trvala tři týdny.
S využitím Inspire Xpress, byla provedena stejná analýza z identického vzorku
dokumentů během několika hodin. Výsledkem analýzy bylo že z 38 dokumentů
vzniklo celkem 28 konsolidovaných šablon. Z 1699 bloků vzniklo konsolidací 300
jedinečných textových bloků a výsledný čas pro migraci pomocí Inspire Xpress byl
odhadnut na 30-40 dní. Pokud porovnáme výsledné časy, zjišťujeme že bychom
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ušetrili zhruba 339 dní, a ještě k tomu zabránili redundancím ve výsledných
šablonách.
Při další analýze zaměřené na automatické pojmenovávání bloků jsme zjistili, že
ruční pojmenovávání 4000 bloků textu zabere pěti pracovník čtyři pracovní dny.
S využitím našeho automatického pojmenovávání využívající RAKE, bylo dosaženo
srovnatelného výsledku za necelých 15 minut. To v přepočtu představuje úsporu
téměř 20 dnů a uvolnění všech pracovníků na jiné úkoly.
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13 Shrnutí výsledků
V praktické části jsme se nejdříve zaměřili na analýzu a porovnání komerčních
technologií na zpracování textu, které by nám měli pomoci v našem řešení. Každý
nástroj bylo nutné detailně prozkoumat a poté si ke všem nástrojům zřídit testovací
účet. Za pomocí dokumentací a využití našeho konceptu, bylo vytvořeno testovací
prostředí, kde byly otestovány naše dokumenty. Z analýzy a s přihlédnutím na
stávající systém, do kterého se integrovalo vyplynulo, že nejvhodnějším kandidátem
pro implementaci je Google Vision API.
První implementace demonstrovala celkové možnosti práce s textem. Nejdříve bylo
využito našeho nástroje ke zprocesování grafických dokumentů do textové podoby.
Text byl dále zpracován testem čitelnosti Flesch-Kincaid, který díky našemu řešení
dokázal dokumenty rozřadit dle předem stanovených tříd. V další části proběhlo
zpracování samotných bloků textu, kde bylo ke každému bloku automaticky
vygenerován název dle obsahu. Všechny výsledky byly uloženy do souborů typu
DOCX a samotné soubory byly uloženy do složek dle výsledků z testu čitelnosti.
Po dokončení následovala druhá implementace, tentokrát do firemního nástroje
Inspire Xpress. Bylo využito modulů a struktury uvnitř aplikace Inspire Automation.
Zde byly zapracovány všechny námi probrané funkcionality, včetně testu čitelnosti.
V nástroji Inspire Xpress bylo třeba upravit rozhraní a vytvořit skripty, díky čemuž
jdou námi zpracované dokumenty prohlížet a přímo upravovat uvnitř nástroje
Inspire Xpress a můžeme vidět u automatické pojmenování v názvech bloků a také
jejich ohodnocení čitelnosti. Toto ohodnocení bylo použito i na samotné dokumenty.
Díky vhodné implementaci bylo možné dále využít finální aplikaci Inspire
Interactive, která je určená především zákazníkům k finálnímu vytváření šablon pro
firemní procesy.
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14 Závěry a doporučení
Z pohledu zadání diplomové práce byly splněny všechny předem stanovené body.
V teoretické části byly vysvětleny základní koncepty strojového učení a optického
rozpoznávání znaků. Dále zde byly uvedeny základní informace o API a produktech
od firmy Quadient, které jsou nezbytnou součástí implementace. Nakonec zde byla
probrána problematika migrace dokumentů, která s naším tématem přímo souvisí.
V praktické části byla předpokládaná implementace do existujícího nástroje na
migraci dokumentů, který je hojně využíván zákazníky po celém světě. Samotná
implementace měla prozkoumat možnosti zpracování grafických dokumentů
a jejich možnosti zapracování do již existujícího migračního nástroje Inspire Xpress.
Tímto byl vytvořen zcela nový přístup ke zpracování dokumentů, který je zcela
ojedinělý a nebyl ještě nikde použit. Také byly v praktické části využity nové
funkcionality, které usnadňují další zpracování obsahu přímo uvnitř jmenovaného
nástroje. Před samotnou implementací do tohoto nástroje bylo vytvořeno řešení,
které demonstrovalo všechny vytvořené funkcionality spojené do jednoho celku.
Výsledkem byly DOCX dokumenty, jež jsou kategorizovány do několika složek podle
čitelnosti dokumentu.
Řešení nám ukázalo že ani dnes nejsou všechny nástroje zcela dokonalé a že je stále
co vylepšovat. Praktická část také ukazuje, že lze stále nacházet zcela nové koncepty
zpracování textu spojením vícero nástrojů, které vytvářejí zcela nový systém. Námi
demonstrovaná implementace také ukázala možnosti úspor mnohým firmám, jež
měly své dokumenty pouze v grafické formě a do teď neměly možnost tak rychle
a jednoduše migrovat svoje dokumenty na nový systém.
Samotné poznání všech nástrojů bylo časově náročné a vytvoření optimálního
řešení nebylo úplně snadné. Dále detailní prozkoumání tak komplexního nástroje,
jakým je Inspire Xpress, zabralo nemalé úsilí a nebylo to vždy zcela jednoduché.
Uvedená práce prokázala, že navržený systém je funkční a je připravena po
technické stránce pro komerční využití. Po finálních úpravách a testech může být
využita v reálném nasazení. Také jsou zde velké příležitosti na další rozšíření práce
s textem, jako je například automatické stylování textu nebo počítání sentimentu
textu.
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