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Cíl práce: Cílem diplomové práce je seznámit se s koncepty optického rozpoznávání

znaků založenými na strojovém učení a navrhnout postup, jak tyto koncepty využít k efektivní a

cenově nejméně náročné migraci dokumentů z grafické do znakové podoby.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Při kontrole nebyla nalezena shoda s jinými dokumenty.

Dílčí připomínky a náměty:

Na základě dobře postavené osnovy je sepsána práce, jejíž sloh dovoluje plynulé čtení a snadné
porozumění textu. Občas lze najít věty, kde se opakují výrazy v míře vyšší než by bylo nutné. Zkratky
jsou vysvětlené, je API ne při prvním výskytu v textu. V úvodních teoretických kapitolách by bylo
vhodné mít více citovaných zdrojů. Obrázky oken v praktické části jsou místy hůře čitelné, bylo by
vhodné dávat spíš jejich výřezy, které by neměly problematickou velikost písma.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce vychází z praxe, byla vypracována podle zadání společnosti Quadient. Zabývá se pokročilou
digitalizací velkých objemů dokumentů, které jsou uložené v grafickém formátu, s důrazem na
optimalizací procesu. V úvodní části jsou zmíněné různé metody rozpoznávání textu a znaků,
strojového učení včetně deep learningu a využití neuronových sítí. Navazuje popis produktů výše

uvedené společnosti a nástrojů a služeb třetích stran, které efektivně zpracovávají text, a které jsou
využité dále v praktické části. V té jsou v úvodu nástroje porovnány a otestovány na testovacích
dokumentech. Výsledkem pak je jejich integrace do Quadient řešení a ověření funkčnosti. Student v
implementační části popisuje proces od návrhu po hodnocení úspěšnosti načtení bloků a rychlosti
provedení operace. Koncept sice používá nové přístupy, přesto není výstup 100%, což bude potřeba
řešit v aktualizacích a nových verzích. Ze závěru vyplývá, že cíl práce byl splněn, a že vzniklo cenově
přijatelné a tím pádem konkurence schopné řešení.

Otázky k obhajobě:

Jakou úspěšnost převodu na text měly dokumenty obsahující tabulku? Mělo by smysl testované externí
nástroje ve finálním produktu kombinovat?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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